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 چکیده
ود به برای ور که استل محیطی ها در ایجاد مزیت رقابتی وابسته به عوامامروزه موفقیت و عدم موفقیت بنگاه

 رقابتی بودن صنعت محصولات تند مصرفباشد. المللی این نکته از اهمیت دوچندانی برخوردار میبازارهای بین
به استفاده  ها را ترغیبالمللی است، شرکتو افزایش شدت رقابت در این صنعت که صنعتی رقابتی در عرصه بین

مزیت رقابتی در بازارهای آشفته یکی از عوامل ایجاد در واقع  نموده است. مزیت رقابتی کسباز نوآوری برای 
 فبدین منظور پژوهش حاضر با هدآید. المللی به شمار میکلیدی برای موفقیت صنعت و ورود به بازارهای بین

ر و زااآشفتگی بمزیت رقابتی با استفاده از متغیرهای سرعت نوآوری، تخریب خلاق،  ایجادمدلی جهت  طراحی
صنعت محصولات تند مصرف و بررسی اثر تعدیلگری تخریب خلاق در رابطه سرعت نوآوری و شدت رقابت در 

های برتر فعال در صنعت محصولات شرکت پژوهش یجامعه آمارمزیت رقابتی در این صنعت انجام شده است. 
شرکت  40نمونه آماری نیز  اند.بندی و معرفی شدهتند مصرف است که توسط سازمان مدیریت صنعتی رتبه

ه پایایی است ک نامهپرسشها نیز انتخاب شدند. ابزار گردآوری داده در دسترسگیری باشند که به روش نمونهمی
لات یابی معادها با استفاده از روش کمی، مدلداده لیوتحلهیتجز. شده است دییتأ 35/1آن با میزان آلفای کرونباخ 

که داده است صورت گرفت. نتایج نشان  6افزار اسمارت پی ال اس نسخه اس و نرمال  رگرسیون، رویکرد پی
 ریتأثغیرمستقیم بر ایجاد مزیت رقابتی  صورتبه 63/1و  64/1به ترتیب با ضرایب آشفتگی بازار و شدت رقابت 

 صورتبه 63/1و  00/1به ترتیب با ضرایب پذیری عملیاتی نیز مثبت و معنادار دارند. سرعت نوآوری و انعطاف
شوند. همچنین متغیر تخریب خلاق رابطه سرعت نوآوری و مزیت رقابتی مستقیم باعث ایجاد مزیت رقابتی می

  کند. مثبت تعدیل می صورتبه 65/1با ضریب را 
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 مقدمه
تواند وکارها بعد از بحران ناشی از اتفاقات اخیر، ایجاد مزیت رقابتی میکسب یریازسرگدر دنیای امروز با 

امکان را  ها این. کسب مزیت رقابتی به بنگاهفرصتی دوباره جهت کسب موفقیت در بازار باشد منزلةبه
های وکار خود را بهبود بخشند و داراییخود به طور کامل استفاده کنند، ارزش بالقوه کسب از منابعدهد تا می

. در واقع ایجاد مزیت رقابتی باعث افزایش عملکرد و گسترش سهم نامشهود شرکت خود را افزایش دهند
به تغییرات نگاهی دقیق با (. 6103 و همکاران، 0)دن نمایدبازار شده و توسعه محصولات جدید را تسریع می

وکار رو به متوجه خواهیم شد که رقابت و پیچیده شدن فضای کسبالمللی وکار بینسریع محیط کسب
کار در واساسی مطرح است که راز ماندگاری و بقای کسب سؤالباشد؛ در چنین فضایی این افزایش می

مزیت  منبعی مهم در ایجاد، نوآوری وکارمحیط کسبفضای رقابتی امروز چیست؟ هنگام تغییرات سریع در 
یاری و بس اندهای بسیاری از نوآوری بهره برده و سود و سهم بازار خود را افزایش دادهرقابتی است؛ شرکت

 هستند تا برای مقابله با آشفتگی بازار و افزایش شدت رقابت از نوآوری بهره ببرند تلاشها نیز در از شرکت
های پویا و دارای تغییرات سریع، سرعت نوآوری ضرورت در واقع در محیط (.6161کاران، و هم 6)لنرتس

و همکاران،  3کانکورتارانرود )تر جهت ایجاد مزیت رقابتی میبیشتری یافته و صنعت به سمت نوآوری سریع
قرار  ریثتأرا تحت  محصول تولید یندهایفرا، نیز های مختلفتغییرات سریع در عرصههمچنین (. 6103

انس هایی شتوانند با این تغییرات همراه شوند و تنها شرکتهای سنتی نمیداده؛ به طوری که شرکت
فضای چنین ر د (.6103، 0)هوتایان و یوفرا هستندرقابت دارند که از توانایی سرعت نوآوری برخوردار 

درصد  51تند مصرف بیش از  و صنعت کالاهای رفتهرو به افزایش  تند مصرفرقابتی، سودآوری کالاهای 
 مصرفگزارش دنیای اقتصاد میزان فروش محصولات تند  بنا بر(. 6161، 4ساربازده سرمایه داشته است )

حاشیه سود بالای این نوع  دهندهنشانکه  افتهیشیافزادرصد  48نسبت به سال گذشته  0333در سال 
ترین اصلی مزیت رقابتی یکی از براین کسب؛ بنااستو پتانسیل صادرات بیشتر این محصولات محصولات 

عقیب ت های جدیدبرداری از فرصتتند مصرف جهت بهرهکالاهای  دکنندهیتولهای اهدافی است که شرکت
رو به  این صنعتدر  شود کهاز طریق فعالیت رقبا و تهاجمی بودن بازار مشخص می شدت رقابت کنند.می

هستند تا در برابر رقبا پاسخگو باشند و در صورت امکان  شدیدی فشارتحت هاو شرکتافزایش است 
آشفتگی بازار نیز میزان تغییرات  (.6104 ،5اینگاری و نوآوری بیشتری برای رقابت ایجاد کنند )موانزا

دهد که با تغییر نیازهای مشتری ایجاد شده و باعث عدم ترجیحات مشتریان در طول زمان را نشان می
نتایج پژوهش  بربنا (.6105 همکاران، و 8هیراتیگردد )با نیازهای مشتری میتطابق محصولات شرکت 

( شدت رقابت و آشفتگی بازار باعث ناهماهنگی میان محصولات و بازارهای 0330وند )کریمی و زهره
را وآورانه خود های ناند با این ناهماهنگی مقابله کنند که فعالیتهایی توانستهتنها شرکتصادراتی شده و 

ی به ساز دسترسدر واقع رسیدن به توانمندی رقابتی زمینه. اندالمللی سوق دادهبه سمت بازارهای بین
مبتنی بر  دیدگاه. (0333ها است )دهقانی سلطانی و آذر، المللی و بهبود کارایی داخلی شرکتبازارهای بین

گونه چ کند کهبیان می دیدگاهین ا. داندمزیت رقابتی میایجاد ضروری جهت  یمنابع، نوآوری را منبع
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ایدار، منابع های پتوانند در آشفتگی بازار و شدت رقابت، به مزیت رقابتی برسند. در محیطوکارها میکسب
غیر این های پویا و متشوند؛ اما در محیطجایگزین باعث مزیت رقابتی میکمیاب، تکرارنشدنی و غیرقابل 

سرعت نوآوری و  (. بنابراین6100و همکاران،  0داونیندارند )ها تاثیری بر مزیت رقابتی ویژگی
 زنهارتیآست )ادر فضای آشفته  ایجاد مزیت رقابتی جهتوکار پذیری عملیاتی بیانگر توانایی کسبانعطاف
ضروری است که جهت ایجاد مزیت رقابتی به عنوان مبنایی برای توجه به این نکته  (.6111، 6نیو مارت

ها باید با تخریب خلاق همراه شوند وکار، تنها نوآوری کافی نیست و شرکتی کسبماندگاری و بقا
، وکارهای کسبتخریب خلاق توسعه تکنولوژی جدید، محصول جدید، مدل (.6106و همکاران،  3)اندرسون

روشی است که در آن  وکار را دگرگون سازد وتواند موقعیت یک کسبمنابع و بازارهایی است که می
و همکاران،  0بوسما) شوندهای تولید کارآمدتر جایگزین میلات و فرایندهای تولید محصول با روشمحصو
 رگیدعبارتبه. ی نوآوری در راستای ایجاد مزیت رقابتی است(. در واقع تخریب خلاق ارتقا دهنده6100

 وآوریواهند بود و نها، باعث نوآوری در محصول خهای ناشی از رفع بحرانفرایند تخریب خلاق و فرصت
  (.6103و همکاران،  4آید )برگکدر نتیجه فرایند تخریب خلاق به وجود می

کار مانند سرعت وهای پویای کسببرای توسعه قابلیت آشفته المللی فضاییاینکه محیط بین بهباتوجه
 صنایعترین و فعالترین یکی از رقابتی مصرفو صنعت کالاهای تند  است پذیری عملیاتینوآوری و انعطاف

ها پژوهش حاضر در صدد آن است که مدلی جهت برداری از این فرصتجهت بهره؛ باشددر کشور می
 د کهیالمللی ارائه نماها در سطح بینبرداری از فرصتها در راستای بهرهکسب مزیت رقابتی برای شرکت

شده  سازیت کالاهای تند مصرف پیادهمفهومی از ادبیات استخراج و در صنعدل ادبیات موجود م بر اساس
  است.

 مروری بر مبانی نظری و پیشینه پژوهش
نجر به مزیت م نیگزیقابل جا و غیر فردمنحصربهکند که منابع کمیاب، دیدگاه مبتنی بر منابع بیان می

رای نوسازی بهای پویا به ابزاری اما وقتی محیط پایدار نباشد، قابلیت د؛شومیهای پایدار رقابتی در محیط
(. زمانی که سرعت 6113، 5هلفات و پتراف) شوندمنابع و همخوانی با تغییرات محیط بیرونی تبدیل می

اریم که ای نیاز دهای نوآورانهمشخص نیست، به پاسخ ماهیت رقابت در آیندهزیاد است و  تغییرات فناوری
دهد تا ویا توانایی است که به شرکت اجازه میهای پکند. قابلیترا فراهم می هاپاسخهای پویا این قابلیت
 د. در واقعنهای درونی و بیرونی خود را برای انطباق با تغییرات محیطی ادغام و نوسازی کنتوانایی
تی مبتنی و مزایای رقاب وکار برای گسترش و اصلاح هدفمند منابع استیک کسب ظرفیت های پویاقابلیت

کند که ( بیان می6100) 4کائو (.6113و همکاران، 8هلفات)کند فراهم می های آشفتهبر منابع را در محیط
های پویایی وجود دارند که سرعت نوآوری و ها و تهدیدهای زیاد قابلیتهایی با فرصتدر محیط

 آوردندستبهسنجش و قابلیت  دهندهنشانسرعت نوآوری  ها است.ترین آنپذیری عملیاتی مهمانعطاف
 3انسونجدهد )توانایی مدیریت منابع و نوسازی مجدد آن را نشان میپذیری عملیاتی انعطافمنابع است و 

                                                                                                                             
1. Daveni 
2. Eisenhardt and Martin 
3. Aaderson 
4. Bosma 
5. Bergek 

6. Helfat and Peteraf 
7. Helfat 
8. Cao 
9. Johnson  



     1411، پاییز 3المللی، سال چهارم، شماره وکارهای بینـــــــــــــ مدیریت کسب 141

های گذاری در فعالیتهایی مانند سرمایهفعالیت کنندهمنعکس(. سرعت نوآوری 6113و همکاران، 
ملیاتی ری عپذیوکار است و انعطافتحقیقاتی، تحقیق و توسعه مجدد، انتخاب بستر فناوری و طراحی کسب

 (. 6100کائو، ها است )اجرایی کردن این فعالیت

کننده برای محصولات ای از تغییر در ترجیحات مصرفدرجه دهندهنشانآشفتگی بازار : 1آشفتگی بازار

. دهد(. آشفتگی بازار میزان تغییر در بازار یا فناوری را نشان می6105و همکاران، 6آروراو خدمات است )
حلیل کننده آگاه باشند؛ بنابراین باید با تجزیه و تاد مزیت رقابتی باید از ترجیحات مصرفها برای ایجشرکت

(. وقتی درجه بالایی از آشفتگی 6101، 3گرانتکننده درک درستی از نیازهای آنان پیدا کنند )رفتار مصرف
تر نیاز خواهند داشت قانههای خلاتر و استراتژیها نوآورانهها به فعالیتشود، شرکتدر بازار مشاهده می

ها را مورد بررسی آشفتگی بازار بر شرکت ریتأث( 6106و همکاران ) 0(. باکار6104ابراهیمی و همکاران، )
ها، قرار دادند و به این نتیجه رسیدند که در آشفتگی بازار عواملی مانند روابط استراتژیک با سایر شرکت

 نوانعبهها کمک خواهد کرد. به طور کلی آشفتگی بازار به شرکت های خلاقانهاجرای نوآوری و ارائه ایده
(. چنین 6105و همکاران،  4کیانها تعریف شده است )میزان تغییر در ترکیب مشتریان و ترجیحات آن

کند تا مطابق با ترجیحات مشتریان در حال ها را ملزم به تغییر محصولات و خدمات میوضعیتی شرکت
 (. 6103و همکاران،  5وانگتغییر باشند )

شدت رقابت موقعیتی است که به علت وجود تعداد زیاد رقبا در بازار و وجود نداشتن : 7شدت رقابت

. هر چه شدت رقابت بیشتر باشد، (0334)مظفری و همکاران،  آیدهای بالقوه برای رشد به وجود میفرصت
(. 6104و همکاران،  4فنگبیشتر خواهد بود ) میزان استفاده از نوآوری در راستای ایجاد مزیت رقابتی هم

ی های سنتی تولید محصولات بازنگرکند تا در روشها را مجبور میتغییر در محیط و رقابت شدید، شرکت
سته است ها وابهای فعال در یک بازار معین و پتانسیل رشد آنداشته باشند. شدت رقابت به تعداد شرکت

توجه تبلیغاتی های قابلهای قیمتی و هزینهدت رقابت از طریق جنگش (.6105، 3یو جاوالگ نیمارت)
و همکاران، 01یسیندوباقدامات رقبا خواهد بود ) ریتأثها به شدت تحت است و رفتار شرکت مشاهدهقابل

کنند ها توجه خود را به استراتژی تمایز معطوف میرقابت بسیار شدید است، سازمان کهیهنگام(. 6161
  (. 6104وانگ و همکاران، خود از جمله نوآوری استفاده کنند ) یهاییتواناق آن بتوانند از که از طری

کوشد تا از طریق آن بهتر از سایرین فرایندی است که هر شرکت می یریپذرقابت: 11مزیت رقابتی

است؛  ریانشرکت برای مشت ارائهقابلهای ها پیشی گیرد. مزیت رقابتی عبارت از ارزشعمل کرده و از آن
 آوردندستبهتوان های مشتری بالاتر باشد. در واقع مزیت رقابتی را میها از هزینهاین ارزش کهینحوبه

ها منافع توانند استراتژی موفق آن را تکرار کنند و شرکت از این استراتژیجایگاهی دانست که رقبا نمی
ی عامل یا ترکیبی از عوامل است که در یک مزیت رقابت گریدعبارتبه (.0333، 06پورترکند )کسب می
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از آن تقلید  یراحتبهتوانند نماید و رقبا نمیها میتر از سایر شرکتمحیط رقابتی، شرکت را بسیار موفق
  کنند. 

دیل محیط رقابتی تبهای پذیری را به یکی از اولویتتغییرات محیطی انعطاف :1پذیری عملیاتیانعطاف

های بیشتری برای تنوع بخشیدن به محصولات در اختیار یری عملیاتی گزینهپذکرده است. انعطاف
ها نیازهای بیشتری از مشتریان را برطرف کند تا شرکتدهد و این امکان را فراهم میها قرار میشرکت
های مدیریت از جمله پذیری عملیاتی در بسیاری از زمینهاصطلاح انعطاف(. 6100، و همکاران ناصرکنند )

نوع محصول متفاوت است  بهباتوجهشود؛ اما تعریف آن امور مالی، تولید و منابع انسانی استفاده می
پذیری عملیاتی شامل معرفی سریع (، انعطاف6113) 3تعریف آراندا بنا بر. (6115و همکاران،  6چانوپاس)

ت است. سازی محصولاشیها و سفارمحصولات جدید، مدیریت تغییرات مشتریان، استفاده بهینه از ظرفیت
تری نسبت به پذیری عملیاتی دامنه وسیع( بیان نمودند که مفهوم انعطاف6114) 0یاچتونی و تون

ذیری پباشد. در واقع انعطافو بازاریابی محصولات می پذیری در ساختار دارد و شامل خرید، توزیعانعطاف
بت به ایجاد شده تا بتوانند پاسخی سریع نس رعتسبهشود که های مدیریتی گفته میبه تواناییعملیاتی 

اگهانی پذیری عملیاتی به توانایی پاسخگویی به تغییرات نانعطاف گریدعبارتبهتغییرات محیطی ارائه دهند. 
 (.  6100و همکاران،  4ورداجاورشود )ها گفته میغیرمنتظره، در فرایندهای ورودی برای حفظ کیفیت خروجی

ری که خلاقیت و نوآو یاگونهبهرعت تغییر و تحولات از حد تصور فراتر رفته است؛ س :1سرعت نوآوری

ترین منبع مزیت رقابتی محسوب عنوان اصلی اساسی از عوامل مهم بقای شرکت است و نوآوری مهمبه
کارایی شرکت و  دهندهنشانسرعت نوآوری مفهوم مهمی است که (. 0333شود )اکبرزاده و همکاران، می
با کاهش مداوم چرخه عمر محصولات، سرعت نوآوری به انایی عرضه سریع محصولات به بازار است. تو

در واقع سرعت (. 6105و همکاران،  8ناشمنبعی ارزشمند جهت ایجاد مزیت رقابتی تبدیل شده است )
نوآوری  سرعت ، به عبارت دیگرمحصولات است یسازیتجارنوآوری فاصله زمانی بین تعریف ایده اولیه و 

ها و عملکرد است. با افزایش سرعت نوآوری، توانایی شرکت در سرعت بخشیدن به فعالیتدهنده نشان
های مختلف مشتری را برآورده کنند و سود و سهم بیشتری از بازار کسب نمایند توانند خواستهها میشرکت

در استفاده  اشند،بیم و رقبا انیمشتر ها ازداده یکه قادر به گردآورهایی شرکت(. 6061وانگ و همکاران، )
سرعت نوآوری و سرعت ؛ زیرا هستند یرقابت تیمز یدارا دهایبه تهد دادننشانها و واکنش از فرصت

طلبد که این امر در نهایت، به جدید، هزینه و زمان کمتری می محصولاتپاسخگویی به محیط با عرضه 
کند سرعت نوآوری به شرکت کمک می(. 0333مکاران، )عباسی و ه شودشرکت منجر می بالایعملکرد 

تجزیه و تحلیل کرده و تصویر بهتری از رقبا داشته تری تا عوامل محیطی و تکنولوژیکی را در زمان سریع
کند و احتمال منسوخ شدن کالا را کاهش باشند، همچنین سرعت نوآوری به وفاداری مشتری کمک می

و همکاران،  4تیدگردد )تر و عملکرد بهتر میمنجر به پاسخگویی سریع دهد. در مجموع، سرعت نوآوریمی
6114 .) 
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 ها و بازارهاییوکار جدید، فناوریهای کسبهای جدید، مدلتخریب خلاق توسعه تکنیک: 1تخریب خلاق

 تخریب خلاق باعث افزایش. قرار دهد ریتأثوکار یا محصولات موجود را تحت است که موفقیت یک کسب
های وشتر و رفعلی با محصولات باکیفیت یندهایفراگردد و روشی است که در آن محصولات و وری مینوآ

توسط شومپیتر  بارنیاول(. تخریب خلاق برای 6100بوسما و همکاران، شوند )تولید کارآمدتر جایگزین می
ل ه رقابت را شک؛ در واقع تخریب خلاق چیزی است کداری مطرح شدبرای توصیف رشد اقتصاد سرمایه

 وکار است. دهد و اساس نوآوری در کسبمی

 ها و مدل نظریتوسعه فرضیه
ی کمتری هاها تنوع محصولات را محدود کرده و مشتریان با انتخابوقتی شدت رقابت پایین باشد، شرکت

ها ظارات آنتبرآورده کردن انو  افتهیشیافزا. با افزایش تنوع محصولات، تقاضای مشتریان شوندمیروبرو 
و همکاران  6ناالحس نتایج پژوهش(. 6105 ن،اندرسومحصولات نیز دشوار خواهد شد ) یسازیسفارشو 
ها مجبورند محصولات گسترده و متنوعی را ارائه در بازارهای پویا و متلاطم، شرکت( نشان داد 6108)

کنند؛ در چنین شرایطی مشتریان  دهند و نوآوری را برای جذب مشتریان جدید و حفظ مشتریان موجود اجرا
خواهد که زودتر از مشتری ها میخواهند شد. شدت رقابت از شرکتبا طیفی از محصولات گسترده روبرو 

و  الحسانها را از طریق نوآوری تشخیص دهند )آن ازیموردنهای فکر کنند و محصولات، خدمات و روش
در محصولات افزایش داده  نوآوری زمانهمارائه به  ها(. همچنین شدت رقابت نیاز شرکت6100همکاران، 

 شود:فرضیه زیر مطرح می اساسنیبراگردد. که منجر به ایجاد بازاری آشفته می

 مثبت و معناداری دارد.  ریتأثشدت رقابت بر آشفتگی بازار  :1فرضیه 
ه ارائه ب مجبور ها رارکت، شآیندبه وجود می بازارکه از طریق شدت رقابت و آشفتگی  یهای متلاطممحیط

(. چرخه 6113و همکاران،  3پاسوانکرده تا همچنان در رقابت باقی بمانند )نوآوری مستمر در محصولات 
هر چه ؛ یابدکاهش می سرعتبهها به شدت کوتاه است و سودآوری محصول عمر نوآوری در این محیط

ری با محیط و پذیرای افزایش توانایی انطباقکنند تا راهی بها تلاش میشدت رقابت بیشتر باشد، شرکت
و همکاران 0مبنای مزیت رقابتی پیدا کنند. نتایج پژوهش زیمتو عنوانبهتسریع چرخه توسعه محصول 

دت شنشان داد که "کوچک و متوسط یهادر شرکتی بر نوآور آشفتگی محیطی ریتأث "با عنوان ( 6103)
گردد. افزایش شدت رقابت ا دارد و منجر به افزایش نوآوری میهزیادی بر نوآوری در شرکت ریتأثرقابت 
 گذاشته و باعث افزایش ریتأثها را مجبور به افزایش سرعت نوآوری کرده تا بر نیازهای مشتری شرکت

 شود:فرضیه زیر مطرح می اساسنیبرا(. 6108و همکاران، الحسان تقاضای جدید مشتریان گردد )

 مثبت و معناداری دارد.  ریتأثرعت نوآوری شدت رقابت بر س :2فرضیه 
های تولیدی نشان داد که آشفتگی بازار بر نوآوری در محیط (6100) 4نتایج پژوهش عبدالله و پیرسون

 هایی با بازار آشفته و متلاطم باید پویا و چابک باشد تا بتواند تقاضاینوآوری در شرکت ندیفرااست.  اثرگذار
 یابد که منجر به ایجاد بازاری آشفتهتغییر می سرعتبهنیازهای مشتری زیرا ؛ کند نیتأممشتریان را 
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های نوآورانه توانایی تطابق و پاسخگویی به ها باید از طریق فعالیتگردد؛ در چنین شرایطی شرکتمی
کان ها این امسریع به شرکت (. نوآوری6108الحسان و همکاران، باشند )نیازهای مشتری و بازار را داشته 

 بندی کنند. در واقع تواناییدهد تا محصولات و خدمات ارائه شده خود را مطابق با نیاز مشتریان درجهرا می
ها اجازه داده تا محصولات خود را با نیازهای مشتری مطابقت دهند پویای سرعت نوآوری به شرکت

  شود:فرضیه زیر مطرح می اساسنیبرا(. 6104، 0پیسانو)

 مثبت و معناداری دارد. ریتأثی بازار بر سرعت نوآوری آشفتگ :3فرضیه 
شود: پذیری عملیاتی وجود دارد که برای رفع تغییرات تقاضای مشتریان استفاده میسه جنبه از انعطاف

(. نتایج پژوهش 6110، 6آپتونسازی، پاسخ سریع به درخواست مشتری و توانایی تولید کارآمد )سفارشی
ح تنها باید نوآور باشند بلکه باید سطها نه( نشان داد که در آشفتگی بازار، شرکت0061و همکاران ) 3هولت

پذیری و هماهنگی خود را برای حمایت از توسعه و اجرای محصولات و خدمات جدید افزایش دهند. انعطاف
  شود:فرضیه زیر مطرح می اساسنیبرا

 مثبت و معناداری دارد. ریتأثپذیری عملیاتی آشفتگی بازار بر انعطاف :4فرضیه 
استفاده منعطف از منابع، بازطراحی مجدد  بادارد؛ زیرا  ریتأثها پذیری عملیاتی بر عملکرد شرکتانعطاف

شود. به داشته و باعث ایجاد مزیت رقابتی می دیتأکبرداری از نوآوری مستمر بر بهرهفرایندها و نوسازی 
محصولات،  هایی استفاده از منابع برای تعریف مجدد استراتژیپذیری عملیاتی توانایعبارت بهتر انعطاف
، 0و وو ائوژ) ردیگیبرمو بازنگری مجدد منابع برای تطابق با تغییرات بازار را در  نیتأمبازطراحی زنجیره 

سازی محصولات باعث افزایش مزیت پذیری عملیاتی از طریق افزایش توانایی سفارشیانعطاف(. 6101
(. این موارد درباره تولید محصولات تند مصرف نیز صادق است؛ زیرا محیط 6114، 4کهتاود )شرقابتی می

محصولات با تقاضای مشتریان نیاز دارد. بر این اساس فرضیه زیر مطرح  کردن یسفارشاین صنایع به 
  شود:می

 مثبت و معناداری دارد.  ریتأثپذیری عملیاتی بر مزیت رقابتی انعطاف :5فرضیه 

شود. پاسخگویی، سرعت و های محیطی میویی منابع داخلی و خارجی شرکت باعث مدیریت تلاطمهمس
 5وبنرهترین ویژگی در بهبود ارائه محصولات و خدمات به مشتریان است )ها نیز مهمپذیری در پاسخانعطاف

اطلاعات بین وم پذیری عملیاتی از طریق نوآوری به تبادل مدابرای ایجاد انعطاف(. 6104و همکاران، 
ایجاد شود، سرعت نوآوری با بهبود  موقعبهنفعان داخلی و خارجی نیاز است؛ در واقع اگر نوآوری ذی

(. سرعت نوآوری از 6103و همکاران،  8ژانگ)شود باعث عملکرد بهتر شرکت میپذیری عملیاتی انعطاف
( 6103و همکاران ) 4ثرگذار است. وینکپذیری عملیاتی اوکار بر انعطافمثبت بر فرهنگ کسب ریتأثطریق 

پذیری را در پژوهش خود به این نتیجه رسیدند که سرعت نوآوری و داشتن مدل ذهنی خلاق، انعطاف
( 6104و همکاران )3نتایج پژوهش لین بیشتری با محیط فراهم خواهد کرد. یریپذانطباقبهبود بخشیده و 

را بهبود  وکارشود که عملکرد کسبپذیر میتی انعطافذهنی یریگشکلکه نوآوری باعث نیز نشان داد 
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ر پاسخ دبه مشتری  ارزش ارائهها جهت در هماهنگی سریع فعالیت شرکتبخشد. همچنین توانایی یک می
و  0الاسکافوکار به آن وابسته است )پذیری کسببه پویایی محیطی، قابلیت بسیار مهمی است که انعطاف

  شود:موارد بیان شده فرضیه زیر مطرح می بر اساس (.6108همکاران، 

 مثبت و معناداری دارد. ریتأثپذیری عملیاتی سرعت نوآوری بر انعطاف: 6فرضیه 

شود؛ بنابراین تولید سرعت نوآوری زمانی است که بین کشف ایده نوآورانه و معرفی کالا صرف می
توانایی تولید و عرضه محصولات جدید محصولات جدید برای ادامه رقابت در بازار ضروری است. همچنین 

(. 6115، 6سلرآلوکا و کباشد )نوآورانه به بازار قبل از رقبا، عاملی کلیدی جهت دستیابی به مزیت رقابتی می
وکار در شرایط پویای رقابتی معرفی مداوم محصولات جدیدی است که راه اساسی برای ادامه حیات کسب

همچنین نتایج پژوهش هوتایان (. 4611و همکاران،  3کسلرایجاد کند )از طریق نوآوری برای مشتری ارزش 
( بیانگر این است که سرعت نوآوری رابطه مستقیمی با ایجاد مزیت رقابتی دارد؛ و راه 6103) 0و یوفرا

اساسی برای بقا در شرایط پویای رقابتی، معرفی مداوم محصولات جدیدی است که برای مشتری ارزش 
 ثرگذاراپذیری عملیاتی و هم بر مزیت رقابتی آنجایی که متغیر سرعت نوآوری هم بر انعطافایجاد کند. از 

  شود:است، فرضیه زیر مطرح می

 مثبت و معناداری دارد. ریتأثبر مزیت رقابتی سرعت نوآوری :  7فرضیه 

هت حرکی جو تخریب خلاق م افتهیبهبودپذیری وکارهایی که نوآوری مستمر وجود دارد، رقابتدر کسب
شود. با ورود نوآوری به بازار، نوآوری دارای ارزش اقتصادی ارائه نوآوری و ایجاد مزیت رقابتی شناخته می

کند؛ به طوری که توانایی تولید و عرضه محصولات نوآورانه به بازار خواهد شد و مزیت رقابتی ایجاد می
تخریب خلاق باعث  رفتننیازب پایین نوآوری وسرعت (. 6115آلوکا و کسلر، تر از رقبا خواهد بود )سریع

شود. مزیت رقابتی از طریق افزایش سرعت نوآوری و تخریب خلاق وکارها میپذیری کسبکاهش رقابت
 عنوانبه ییکاراوری و هدف از تخریب خلاق، افزایش بهره (.6106و همکاران،  4بارگهیابد )افزایش می

شود، مزیت ین سرعت نوآوری که توسط تخریب خلاق پشتیبانی میهای مزیت رقابتی است؛ بنابراپایه
( در پژوهش خود بیان کرد که 6101) 5فاستر(. 6103هوتایان و یوفرا، کند )ها را حفظ میرقابتی شرکت

و همکاران  8تخریب خلاق از طریق نوآوری نقشی اساسی در بهبود کارایی و ایجاد مزیت رقابتی دارد. چان
اد باعث ایجهای موجود در بازار از طریق تقویت شبکهنتیجه رسیدند که تخریب خلاق  ( به این6106)

 دهد. های دیگر افزایش میو فاصله را با شرکت شدهها برتری میان شرکت

 دارد. ریتأثتخریب خلاق بر رابطه بین سرعت نوآوری و مزیت رقابتی  :8فرضیه 

                                                                                                                             
1. Falasca  
2. Allocca and Kessler  
3. Kessler  
4. Hutayan and Yufra  

5. Baregheh  
6. Foster  
7. Chun  
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  پژوهش مفهومیمدل  .1شکل 

 

   یشناسروش
بر  ی)مبتن یاز نوع همبستگ یفی، توصروشو از لحاظ  یاربردک - یاحاضر از نظر هدف توسعهش پژوه
، آشفتگی بازار ریتأث. هدف اصلی از اجرای پژوهش، بررسی شودی( محسوب میمعادلات ساختار یالگو

های پذیری عملیاتی، سرعت نوآوری و تخریب خلاق بر مزیت رقابتی در صنعت کالاشدت رقابت، انعطاف
  باشد. تند مصرف می

است که توسط سازمان  تند مصرفهای برتر فعال در صنعت محصولات شرکت جامعه آماری پژوهش،
بنا باشد؛ شرکت می 014ها تعداد این شرکت کهنیا. با توجه به اندبندی و معرفی شدهمدیریت صنعتی رتبه

شرکت مشخص شد که با استفاده از رویکرد  40درصد تعداد نمونه  4فرمول کوکران و با سطح خطای  بر
 هانامهرسشپتا تکمیل تعداد  ندیفراها تماس گرفته شد و این ها با آنو بر اساس لیست شرکت در دسترس

ا جهت تکمیل به مدیرعامل ی نامهپرسشهر شرکت یک به تعداد نمونه آماری ادامه پیدا کرد. همچنین به 
ابتدا از مبانی نظری استخراج و  نامهپرسشهای داده شد. مقیاس یکی از معاونین مطلع شرکت تحویل

 نامهرسشپای لیکرت طراحی شد. روایی صوری و محتوای طیف پنج گزینه بر اساس یانامهپرسشسپس 
قرار  دییأتکردند و روایی سازه نیز با استفاده از تحلیل عاملی مورد  دییتأرا خبرگان دانشگاهی بررسی و 

( و 6104و همکاران ) 0( و انگلن6108) ابراهیمیهای سنجش متغیر آشفتگی بازار از پژوهش برایگرفت. 
استفاده شد. متغیر  (6114) 3و آیو و منگاس (6108) 6برای متغیر شدت رقابت از مطالعه کویسنسکی

رفت و ( مورد سنجش قرار گ6103پذیری عملیاتی با استفاده از ادبیات پژوهش یوسف و همکاران )انعطاف
( سنجیده شد. 6104) 0و لیه ( و لی6061متغیر سرعت نوآوری نیز با استفاده از پژوهش وانگ و همکاران )

( مورد 6161و همکاران ) 4( و تانئو6100) و همکاران همچنین برای سنجش تخریب خلاق پژوهش بوسما
و همکاران  8( و لی6104) 5لیواستفاده قرار گرفت و متغیر مزیت رقابتی نیز با استفاده از مطالعه لی و 

  آمده است. 0در جدول شماره  نامهپرسشگیری شد. ساختار ( اندازه6104)

                                                                                                                             
1. Engelen  
2. Kwiecinski  
3. Auh and Mengus 
4. Le and Lie  

5. Taneo  
6. Li and Liu  
7. Lee  
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  نامهپرسشساختار و منابع . 1جدول 

 منبع متغیر  سؤالاتتعداد  سؤالشماره 

 (6104انگلن و همکاران )، (6108) یمیابراه آشفتگی بازار سؤال 4 0-4

 (6114و منگاس ) ویآ، (6108) یسنسکیعه کومطال شدت رقابت سؤال 4 5-01

 (6103و همکاران ) وسفی پذیری عملیاتیانعطاف سؤال 0 00-00

 (6104(، لی )6160وانگ و همکاران ) سرعت نوآوری  سؤال 0 04-04

 (6161(، تانئو و همکاران )6100) و همکاران بوسما تخریب خلاق سؤال 0 03-66

 (6104(، لی و همکاران )6104لی و لیو )  کتیشر مزیت رقابتی سؤال 0 63-65

های آن است که بارهای عاملی مربوط به گویه دهندهنشان( 6)جدول شماره  یدییتأنتایج تحلیل عاملی 
قرار گرفته است. برای دستیابی به  دییتأها مورد بوده و اعتبار آن 4/1تمام متغیرهای پژوهش بیشتر از 

ه از شاخص میانگین واریانس استخراجی، پایایی ترکیبی و آلفای کرونباخ استفاده گرا و پایایی سازروایی هم
ی گرا و مقدار پایایبرای میانگین واریانس استخراجی شرط لازم برای روایی هم 4/1وجود مقادیر بالای شد. 

دهنده یز نشانن 8/1شرط لازم برای پایایی مناسب است. همچنین مقدار آلفای کرونباخ بالای  8/1بالاتر از 
مقدار میانگین واریانس استخراجی  6اطلاعات جدول شماره  بر اساسقابلیت اعتماد و پایایی مطلوب است. 

آمد. ضریب آلفای کرونباخ  به دست 8/1و پایایی ترکیبی نیز بالاتر از  4/1برای تمامی متغیرها بالای 
 ایایی و قابلیت اعتماد مطلوب متغیرها است. دهنده پباشد که نشانمی 8/1تمامی متغیرها نیز بیشتر از 

 

   . روایی و پایایی متغیرهای مدل مفهومی2جدول 

 نتیجه اعتبار بارعاملی گویه متغیر
آلفای 

 1کرونباخ

پایایی 

 2ترکیبی

میانگین واریانس 

 3استخراجی

 
 آشفتگی بازار

 مناسب 831/1 اول

 
403/1 

 
444/1 

 
504/1 

 مناسب 400/1 دوم

 مناسب 836/1 سوم

 مناسب 844/1 چهارم

 مناسب 810/1 پنجم

 
 شدت رقابت

 مناسب 801/1 اول

 
434/1 

 
443/1 

 
513/1 

 مناسب 830/1 دوم

 مناسب 466/1 سوم

 مناسب 405/1 چهارم

 مناسب 818/1 پنجم

 
سرعت 
 نوآوری

 مناسب 403/1 اول

 
880/1 

 
443/1 

 
433/1 

 

 مناسب 835/1 دوم

 مناسب 845/1 سوم

 مناسب 804/1 چهارم

 
پذیری انعطاف

 عملیاتی

 مناسب 830/1 اول
 
465/1 

 
440/1 

 
544/1 

 مناسب 844/1 دوم

 مناسب 454/1 سوم

                                                                                                                             
1. Cronbach's alpha (CA) 
2. Composite reliability (CR) 

3. Average variance extracted (AVE) 
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 نتیجه اعتبار بارعاملی گویه متغیر
آلفای 

 1کرونباخ

پایایی 

 2ترکیبی

میانگین واریانس 

 3استخراجی

 مناسب 446/1 چهارم

 تخریب خلاق

 مناسب 406/1 اول

 
464/1 

 
444/1 

 
551/1 

 مناسب 400/1 دوم

 مناسب 434/1 سوم

 مناسب 851/1 چهارم

 مزیت رقابتی
 شرکتی

 مناسب 304/1 اول

 
445/1 

 
310/1 

 
810/1 

 مناسب 806/1 دوم

 مناسب 314/1 سوم

 مناسب 883/1 چهارم

 
قرار دارد  موردمطالعه، جذر میانگین واریانس استخراجی هر یک از متغیرهای 3در قطر اصلی جدول شماره 

های جدول، میزان همبستگی میان متغیرها درج شده است. از آن جایی که مقادیر عناصر ر سایر سلولو د
یی ها بیشتر است؛ بنابراین رواهای متناظر با خود آنروی قطر اصلی ماتریس، از تمامی عناصر سطر و ستون

 افزارنرماز  یشناختتیجمعهای و تحلیل داده جهت تجزیه(. 0340 ،۱د )فورنل و لارکرشومی دییتأواگرا نیز 
Spss  معادلات ساختاری با رویکرد حداقل مربعات  یسازمدلو جهت بررسی مدل پژوهش از  61نسخه

  استفاده شده است. 6نسخه   Smart Plsافزارنرمجزئی و 

 (1111 ،)فورنل و لارکر . روایی واگرای متغیرهای پژوهش3جدول 

 1 5 4 3 2 1 متغیر

      114/1 آشفتگی بازار

     111/1 806/1 پذیری عملیاتیانعطاف

    131/1 883/1 805/1 شرکتی مزیت رقابتی

   111/1 868/1 533/1 883/1 شدت رقابت

  111/1 803/1 818/1 864/1 805/1 سرعت نوآوری

 112/1 850/1 858/1 805/1 530/1 836/1 تخریب خلاق

 

 های پژوهشیافته
ران است، یکی از مدی تند مصرفهای فعال در صنعت کالاهای شرکت موردمطالعهنمونه  کهنیاه به با توج

های یافته لیوتحلهیتجزها به عنوان نماینده شرکت در نظر گرفته شده است. نتایج یا معاونین این شرکت
درصد از  48 نفر یعنی حدود 83دهنده پاسخ 40دهنده آن است که از تعداد شناختی نشانجمعیت

 0/04نفر ) 03دهندگان زن هستند. از نظر سنی درصد از پاسخ 03نفر یعنی حدود  00دهندگان مرد و پاسخ
درصد(  0/00نفر ) 34سال و  01تا  31درصد( بین  6/03نفر ) 35سال،  31دهندگان زیر درصد( از پاسخ

 33درصد ) 6/05ارشناسی ارشد با از نظر تحصیلات، افراد دارای مدرک کسال سن داشتند.  01بیش از 
 اند. نفر( بیشترین فراوانی را به خود اختصاص داده 63درصد ) 0/34و دکتری با  نفر(

                                                                                                                             
1. Fornell and Larcker 
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رحله بعد ، در میدییتأاز طریق تحلیل عاملی  موردمطالعهبعد از بررسی ساختار داخلی و وضعیت متغیرهای 
ار گرفت. با توجه به الگوی تفسیری در درستی فرضیات در قالب مدل ساختاری پژوهش مورد بررسی قر

توان باشد می تربزرگ 35/0مربوط به هر مسیر از  tسازی معادلات ساختاری، چنانچه مقدار آماره مدل
ود. شمی دییتأدرصد معنادار است و فرضیه مربوط به آن مسیر  34گفت که مسیر مربوطه در سطح اطمینان 

است و تمامی مسیرها  35/0تمامی فرضیات بالاتر از  tه مقدار آماره نشان داد ک نتایج حاصل از آزمون مدل
  دهد.معناداری مدل پژوهش را نشان می 6معنادار هستند. شکل شماره 

 

 
 . اعداد معناداری مدل مفهومی پژوهش2شکل 

 
آزمون فرضیات پژوهش و فرضیه اثر تعدیلگری از طریق آزمون معادلات ساختاری صورت گرفت که نتایج 

نیز ضریب مسیر فرضیات پژوهش را  3است. همچنین شکل شماره  مشاهدهقابل 0ن در جدول شماره آ
  دهد.نشان می

 فرضیات پژوهش t. ضریب مسیر و آماره 4جدول 

 نتیجه tآماره   ضریب تعیین ضریب مسیر مسیر مدل فرضیه

 دییتأ 485/06 435/1 886/1 آشفتگی بازار  شدت رقابت 0

 دییتأ 354/5 413/1 050/1 سرعت نوآوری  شدت رقابت 6

 دییتأ 883/5 413/1 030/1 سرعت نوآوری  آشفتگی بازار 3

 دییتأ 434/3 864/1 010/1 پذیری عملیاتیانعطاف  آشفتگی بازار 0

 دییتأ 603/6 863/1 636/1 شرکتی مزیت رقابتی  پذیری عملیاتیانعطاف 4

 دییتأ 344/0 864/1 046/1 اتیپذیری عملیانعطاف  سرعت نوآوری 5

 دییتأ 865/6 863/1 684/1 شرکتی مزیت رقابتی  سرعت نوآوری 8

 دییتأ 383/6 863/1 654/1 شرکتی مزیت رقابتی  خلاق و سرعت نوآوری تخریب 4
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  . ضرایب مسیر مدل مفهومی پژوهش3شکل 

آن در  مورد بررسی قرار گرفت که نتایجمتغیرهای پژوهش نیز  اثر کلاثرات مستقیم و غیرمستقیم، همچنین 
  است.  مشاهدهقابل 4جدول شماره 

 
 . اثرات مستقیم و غیرمستقیم متغیرهای پژوهش5جدول 

 مسیر مدل
 اثر متغیرها

 کل میرمستقیغ مستقیم

 886/1 --- 886/1 آشفتگی بازار  شدت رقابت

 030/1 --- 030/1 سرعت نوآوری  آشفتگی بازار

 654/1 --- 654/1 شرکتی مزیت رقابتی  و سرعت نوآوریخلاق  تخریب

 010/1 --- 010/1 پذیری عملیاتیانعطاف  آشفتگی بازار

 636/1 --- 636/1 شرکتی مزیت رقابتی  پذیری عملیاتیانعطاف

 046/1 --- 046/1 پذیری عملیاتیانعطاف  سرعت نوآوری

 643/1 643/1 --- شرکتی مزیت رقابتی  آشفتگی بازار

 636/1 636/1 --- شرکتی مزیت رقابتی  شدت رقابت

 401/1 383/1 050/1 سرعت نوآوری  شدت رقابت

 004/1 001/1 684/1 شرکتی مزیت رقابتی  سرعت نوآوری

 

استفاده شد. معیار ضریب تعیین  GOF( و R2برای بررسی برازش مدل پژوهش از معیار ضریب تعیین )

، متغیر سرعت نوآوری با 435/1مقدار محاسبه گردید که برای متغیر آشفتگی بازار با  برای متغیرهای وابسته

در  863/1با مقدار  شرکتی و متغیر مزیت رقابتی 864/1پذیری عملیاتی با مقدار ، متغیر انعطاف413/1مقدار 

و  64/1، 10/1ر استفاده شده که مقادی GOFدامنه قابل قبولی قرار دارد. برای برازش مدل کلی از شاخص 

   اند.مقادیر ضعیف، متوسط و قوی معرفی شده عنوانبهبه ترتیب  35/1
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𝐺𝑂𝐹 = √𝐶𝑜𝑚𝑚𝑢𝑛𝑎𝑙𝑖𝑡𝑦̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅ × 𝑅2̅̅̅̅ = √0.638 × 0.713 = 0.674 

  برازش قوی مدل پژوهش است.  دهندهنشانآمد که  به دست 580/1مدل  GOFشاخص 
 

 گیریبحث و نتیجه

، لی شدنالملهای فعال در حوزه صنایع محصولات تند مصرف به مقوله بینرکتبا توجه به نیاز روزافزون ش

ترین همیکی از م عنوانبهو تخریب خلاق و نوآوری  باشدعوامل میترین مزیت رقابتی یکی از کلیدیایجاد 

ها شرکته ب د. نوآورینروبه شمار میالمللی و بینهای در حال تغییر منابع برای ایجاد مزیت رقابتی در محیط

ه به تر رشد کنند و بسیار سودآورتر از صنایعی باشند ککند تا زنده بمانند و در بازارهای آشفته سریعکمک می

 مزیتپژوهش حاضر با رویکرد ارائه مدلی جهت بهبود در نتیجه . ندارند یپذیری توجهنوآوری و انعطاف

 یآشفتگرهای متغی ریتأثهمین خاطر به بررسی باشد؛ به در صنعت محصولات تند مصرف می شرکتی رقابتی

های فعال پذیری عملیاتی و تخریب خلاق بر مزیت رقابتی شرکت، شدت رقابت، سرعت نوآوری، انعطافبازار

رضیه فبر اساس نتایج  دهد کهمصرف پرداخته شده است. نتایج پژوهش نشان می در صنعت محصولات تند

های یافته؛ این نتایج با (886/1: ریتأث)میزان  مثبت و معناداری دارد ریثتأشدت رقابت بر آشفتگی بازار  اول

دارد. بر اهمیت شدت  یهمخوان( 6108ن و همکاران )ا( و الحس6105) های اندرسوناز پژوهش آمدهدستبه

 درراین ؛ بنابگردندشده که منجر به ایجاد فضایی متلاطم در بازار می دیتأکهای گذشته رقابت در پژوهش

ه مجبور به ارائ هاآیند، شرکتهای متلاطمی که از طریق شدت رقابت و آشفتگی بازار به وجود میمحیط

در فرضیه دوم  401/1کل  ریتأثهستند تا همچنان در رقابت باقی بمانند. میزان نوآوری در محصولات 

یه گذارد؛ نتیجه این فرضمثبت و معناداری بر سرعت نوآوری می ریتأثآن است که شدت رقابت  دهندهنشان

هر چه شدت رقابت  ؛ بنابراینراستا است( هم6103) و همکاران ( و زیمتو6113) با نتیجه مطالعات پاسوان

مبنای  عنوانهبپذیری با محیط کنند تا راهی برای افزایش توانایی انطباقها تلاش میبیشتر باشد، شرکت

ر صنعت های فعال دآشفتگی بازار بر سرعت نوآوری در شرکت مثبت و معنادار ریتأثمزیت رقابتی بیابند. 

های قرار گرفت؛ این نتیجه با پژوهش دییتأمورد  030/1در فرضیه سوم با اثر مستقیم  تند مصرفمحصولات 

( همخوانی داشت؛ بنابراین در بازار متلاطم نوآوری 6108ن و همکاران )ا( و الحس6100عبدالله و پیرسون )

دهد تا محصولات و خدمات ارائه شده خود را مطابق با نیاز مشتریان ها این امکان را میتسریع به شرک

گردد. در ، به عبارت بهتر آشفتگی بازار باعث افزایش سرعت ارائه نوآوری در محصولات میبندی کننددرجه

تایج پژوهش شدن این فرضیه گواهی است بر ن دییتأدهد که نشان می 010/1فرضیه چهارم ضریب مسیر 

د سطح تنها باید نوآور باشند بلکه بایها نهکنند در آشفتگی بازار، شرکت( که بیان می6100هولت و همکاران )

پذیری و هماهنگی خود را برای حمایت از توسعه و اجرای محصولات و خدمات جدید افزایش دهند. انعطاف

 تاه( و ک6101) و و ووئابا نتایج پژوهش ژ داد که این نتیجه نشان 636/1در فرضیه پنجم ضریب مسیر 

سرعت نوآوری و مزیت رقابتی را مورد بررسی قرار داده است؛  ریتأثفرضیه ششم، داشت.  یهمخوان( 6114)

( 6103قرار گرفت که با نتایج تحقیق وینک و همکاران ) دییتأاین فرضیه مورد  004/1اثر کل  آمدندستبهبا 
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آن است که  دهندهنشان 004/1شدن فرضیه هفتم با اثر کل  دییتأشابه است. ( م6104و لین و همکاران )

ای فعال در هغیرمستقیم بر مزیت رقابتی شرکت صورتبهمستقیم و هم  صورتبهمتغیر سرعت نوآوری هم 

لذا توانایی تولید و عرضه داشت؛  یهمخوان( 6103صنعت اثرگذار است که با نتایج پژوهش هوتایان و یوفرا )

های محصولات جدید نوآورانه به بازار قبل از رقبا، عاملی کلیدی جهت دستیابی به مزیت رقابتی در شرکت

ر رابطه متغیر تعدیلگر تخریب خلاق ب ریتأثباشد. در فرضیه هشتم فعال در صنعت محصولات تند مصرف می

ریب خلاق این رابطه را سرعت نوآوری و مزیت رقابتی مورد بررسی قرار گرفت؛ نتایج نشان داد که تخ

 رتقادهندهاتخریب خلاق  وسرعت نوآوری قرار دارد  ریتأثکند و مزیت رقابتی تحت مثبت تعدیل می صورتبه

رمستقیم غی صورتبهکه آشفتگی بازار و شدت رقابت نشان داد حاضر این رابطه است. به طور کلی پژوهش 

مستقیم  صورتبهپذیری عملیاتی رعت نوآوری و انعطافبر ایجاد مزیت رقابتی اثرگذارند. همچنین متغیر س

گردند و متغیر تخریب خلاق نیز رابطه بین سرعت نوآوری و مزیت رقابتی را باعث ایجاد مزیت رقابتی می

این عوامل در کنار هم باعث ایجاد مزیت رقابتی در صنعت  یتمامبهکند که توجه مثبت تعدیل می صورتبه

 کهنیاا توجه به شود، بمی های پژوهش پیشنهاددر نهایت بر اساس یافتهگردد. یمحصولات تند مصرف م

عف صنعت باید نقاط ضاین های فعال در نقش سرعت نوآوری بر ایجاد مزیت رقابتی چشمگیر است، شرکت

 د؛نوآوری بپردازن موقعبهاجرای  جهتدر اجرای نوآوری برطرف نمایند و به تقویت نقاط قوت خود را خود 

ش افراد ها و داناز ایده داده وبرای حفظ این قابلیت و افزایش آن باید به یادگیری در شرکت بیشتر اهمیت 

متغیر  با توجه به محیط بسیارهمچنین . گرفتو تولید محصولات جدید بهره  ندهایفرابرای بهبود محصولات، 

ابکی و توانمندی لازم برای های فعال در این صنعت باید از چصنعت محصولات تند مصرف، شرکت

های زودگذر محیطی برخوردار باشند، اما ممکن است با کمبود منابع مواجه شوند؛ لذا برداری از فرصتبهره

های قبلی را از حوزه جداشدنهای جدید، توانایی ها برای ورود به حوزهطلبد تا شرکتمی هااین محدودیت

  پذیری عملیاتی برخوردار بوده که پاسخگوی نیازهای آتی مشتریان باشند.باید از انعطاف نی؛ بنابراباشند دارا
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 .004-063(، 63) 5، وکارکسب
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